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한국마사고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-27 예산액 1,785,181,000

제2021학년도 한국마사고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 1,595,846,000원"을 "세입 세출 각각 1,785,181,000원"으로 한다.

2유인경 2021년 04월 27일 11시 22분 40초 전라북도교육청 한국마사고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한국마사고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,785,181 1,595,846 189,335 11.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 45,792 1,176,869 65.9

학생복지/교육격차 해소 92,080 239,093 13.3

기본적 교육활동 35,857 210,427 11.7

선택적 교육활동 8,200 17,200 0.9

교육활동 지원 5,161 69,592 3.8

학교 일반운영 2,245 72,000 4

이전수입 지방자치단체이전수입 17,960 17,960 1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 106,176 1,484,340 83.1

이전수입 기타이전수입 59,416 77,416 4.3

자체수입 학부모부담수입 3,600 188,282 10.5

자체수입 행정활동수입 1,000 6,000 0.3

기타수입 전년도이월금 1,183 11,183 0.6
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,579,716 1,524,532 55,184

1.지방자치단체이전수입 17,960 0 17,960

1.교육경비보조금 17,960 0 17,960

1.기초지방자치단체전입금 17,960 0 17,960

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
17,960 0 17,960

(성립전_1추)야간 자율학습 간식비 : 

17,960,000원*1교 =
17,960,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,484,340 1,506,532 -22,192

1.교육비특별회계전입금수입 1,484,340 1,506,532 -22,192

1.사립학교보조금수입 1,484,340 1,506,532 -22,192

1.인건비재정결함보조

금
1,152,301 1,217,948 -65,647

(추경1회)교원 성과상여금 : 25,963,000원 * 1

교 =
25,963,000

(추경1회)인건비재정결함보조금 : -2,764,000

원 * 1교 =
-2,764,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

1,129,102,000원 * 1교 =
1,129,102,000

2.운영비재정결함보조

금
231,512 253,192 -21,680

(본예산)운영비재정결함보조금 : 231,512,000

원 * 1교 =
231,512,000

3.목적사업비보조금 63,731 0 63,731
(성립전_1추)학업중단 예방비 : 3,300,000원 *

 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)평화통일수업 강사비 : 390,000원

 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)역도부 육성종목 운영비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

14,423,000원 * 1교 =
14,423,000

(성립전_1추)교육역량강화 자신감프로젝트 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)노동인권 교육 : 187,000원 * 1교

 =
187,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 1,079,000

원 * 1교 =
1,079,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 지원비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 7,239,000

원 * 1교 =
7,239,000

(성립전_1추)급식종사자 급식비 : 1,260,000원

 * 1교 =
1,260,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 21,878,000

원 * 1교 =
21,878,000

(성립전_1추)학교폭력예방 교육비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 5,175,000원 * 1

교 =
5,175,000

4.입학금수업료지원금 0 27,342 -27,342

5.입학금수업료지원금 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.학교운영지원비지원

금
0 8,050 -8,050

7.급식비지원금 17,550 0 17,550
(본예산)무상급식지원비 : 17,550,000원 * 1교

 =
17,550,000

8.방과후학교활동비지

원금
5,600 0 5,600

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 5,600,000원

 * 1교 =
5,600,000

9.현장체험학습비지원

금
716 0 716

(성립전_1추)현장체험학습 지원비 : 716,000원

 * 1교 =
716,000

10.교과서비지원금 0 0 0

11.기숙사비지원금 6,930 0 6,930
(성립전_1추)기숙사 사배자 지원금 : 

6,930,000원 * 1교 =
6,930,000

12.교복구입지원금 6,000 0 6,000
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

3.기타이전수입 77,416 18,000 59,416

1.사학법인이전수입 77,416 18,000 59,416

1.법인법정부담금 18,000 18,000 0

1.법인법정부담금 18,000 18,000 0 (본예산)법인법정부담금 : 2,000,000원*9월 = 18,000,000

2.법인이전수입 59,416 0 59,416

1.법인이전수입 59,416 0 59,416
(성립전_1추)태양광 임대료 소송 채무금 : 

59,415,946원*1교 =
59,416,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 194,282 232,349 -38,067

1.학부모부담수입 188,282 220,599 -32,317

1.등록금 0 2,481 -2,481

1.수업료 0 2,481 -2,481

1.수업료 0 2,481 -2,481

2.수익자부담수입 188,282 218,118 -29,836

1.급식비 85,642 101,058 -15,416

1.급식비 84,551 99,768 -15,217
(본예산)학생 급식비 : (3,900원*2식*195일*44

명)+(3,900원*2식*5일*33명) =
68,211,000

(본예산)교직원급식비 : 4,300원*16명*237.5일

 =
16,340,000

2.우유급식비 1,091 1,290 -199 (본예산)우유급식비 : 430원*13명*195일 = 1,091,000

2.현장체험학습비 14,400 11,700 2,700

1.현장체험학습비 14,400 11,700 2,700 (본예산)현장체험학습비 : 450,000원*32명 = 14,400,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.졸업앨범비 1,050 1,400 -350

1.졸업앨범비 1,050 1,400 -350 (본예산)졸업앨범비 : 70,000원*15권 = 1,050,000

4.교과서비 0 4,600 -4,600

1.교과서비 0 4,600 -4,600

5.기숙사비 21,840 27,960 -6,120

1.기숙사비 21,840 27,960 -6,120
(추경1회)교직원 기숙사비 : 60,000원*6명*10

월 =
3,600,000

(본예산)기숙사비 : (60,000원*31명*9

월)+(60,000원*25명*1월) =
18,240,000

6.기타수익자부담수입 64,350 66,000 -1,650

1.기타수익자부담수입 64,350 66,000 -1,650
(본예산)전공실습비 : (150,000원*44명*9

월)+(150,000원*33명*1월) =
64,350,000

7.교복구입비 1,000 5,400 -4,400

1.교복구입비 1,000 5,400 -4,400 (본예산)교복구입비 : 50,000원*20벌 = 1,000,000

2.행정활동수입 6,000 11,750 -5,750

1.자산수입 3,500 6,000 -2,500

1.자산매각대 3,500 6,000 -2,500

1.자산매각대 3,500 6,000 -2,500 (본예산)자산매각대 : 500,000원*2종 = 1,000,000

(본예산)마필매각대 : 500,000원*5두 = 2,500,000

2.기타행정활동수입 2,500 5,750 -3,250

1.이자수입 500 2,250 -1,750

1.이자수입 500 2,250 -1,750 (본예산)법인세환급금 : 300,000원*1회 = 300,000

(본예산)이자수입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.기타행정활동수입 2,000 3,500 -1,500

1.기타행정활동수입 2,000 3,500 -1,500 (추경1회)기타행정활동수입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

(본예산)기타행정활동수입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.기타수입 11,183 10,000 1,183

1.전년도이월금 11,183 10,000 1,183

1.순세계잉여금 10,252 10,000 252

1.순세계잉여금 10,252 10,000 252

1.순세계잉여금 10,252 10,000 252 (추경1회)순세계잉여금 : 252,000원*1교 = 252,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(본예산)순세계잉여금 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

2.정산대상재원사용잔액 931 0 931

1.정산대상재원사용잔액 931 0 931

1.정산대상재원사용잔

액
931 0 931 (추경1회)인건비 집행잔액 : 931,000원*1교 = 931,000

세입합계 1,785,181 1,766,881 18,300
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,176,869 1,131,077 45,792

1.교직원보수 859,232 835,102 24,130

1.사립학교 교원보수 574,075 550,392 23,683

1.기본급 354,060 336,000 18,060

1.봉급 354,060 336,000 18,060 봉급 : 215,000원*7명*12월 = 18,060,000

2.정액수당 157,463 152,200 5,263

1.정근수당 38,500 38,500 0

2.성과상여금 25,963 31,500 -5,537 성과상여금 : -791,000원*7명 = -5,537,000

3.가족수당 9,600 7,140 2,460 가족수당 : 205,000원*1명*12월 = 2,460,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 21,000 19,500 1,500 교직수당 : 250,000원*1명*6월 = 1,500,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 3,120 3,120 0

8.관리업무수당 4,200 4,200 0

9.정액급식비 11,760 10,920 840 정액급식비 : 140,000원*1명*6월 = 840,000

10.명절휴가비 36,000 30,000 6,000 명절휴가비 : 600,000원*5명*2회 = 6,000,000

11.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 24,500 24,500 0

1.시간외근무수당 24,500 24,500 0

4.부담금 33,012 33,012 0

1.교직원법정부담금 33,012 33,012 0

5.학교운영지원수당 5,040 4,680 360

1.학교운영지원수당 5,040 4,680 360 교원연구비 : 60,000원*1명*6월 = 360,000

2.사립학교 직원보수 285,157 284,710 447

1.기본급 162,000 162,000 0

1.봉급 162,000 162,000 0

2.정액수당 77,857 77,410 447

1.정근수당 16,600 16,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 14,197 13,750 447 성과상여금 : 447,000원*1명 = 447,000

3.가족수당 6,720 6,720 0

4.정액급식비 8,400 8,400 0

5.명절휴가비 16,500 16,500 0

6.연가보상비 6,500 6,500 0

7.직급보조비 8,940 8,940 0

3.초과근무수당 15,000 15,000 0

1.시간외근무수당 15,000 15,000 0

4.부담금 28,500 28,500 0

1.교직원법정부담금 28,500 28,500 0

5.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

1.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

2.기타 교직원보수 308,423 294,000 14,423

1.교직원대체인건비 308,423 294,000 14,423

1.기간제교원인건비 308,423 294,000 14,423

1.기간제교원인건비 284,423 270,000 14,423
(성립전_1추)성과상여금 : 14,423,000원*1

교 =
14,423,000

2.기간제교원법정부담금 24,000 24,000 0

3.교직원 복지 및 역량강화 9,214 1,975 7,239

1.교직원연수 475 475 0

1.직무연수 475 475 0

1.일반수용비 275 275 0

2.여비 200 200 0

2.교직원복지 8,739 1,500 7,239

1.교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 7,239 0 7,239

1.맞춤형복지비 7,239 0 7,239
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

7,239,000원*1교 =
7,239,000
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2.학생복지/교육격차 해소 239,093 147,013 92,080

1.급식 관리 136,509 103,192 33,317

1.학교급식운영 136,509 103,192 33,317

1.영양사인건비 11,940 3,100 8,840

1.기간제직원인건비 10,781 2,700 8,081 (성립전_1추)본봉 : 6,120,000원*1교 = 6,120,000

(성립전_1추)면허수당 : 306,000원*1교 = 306,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000원*1교 = 150,000

(성립전_1추)검수 시간외수당 : 535,000원

*1교 =
535,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교 =
550,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1교 = 420,000

2.기간제직원법정부담금 1,159 400 759 (성립전_1추)보험료 : 759,000원*1교 = 759,000

2.조리사인건비 15,411 6,400 9,011

1.기간제직원인건비 14,081 6,000 8,081 (성립전_1추)본봉 : 5,520,000원*1교 = 5,520,000

(성립전_1추)근속수당 : 630,000원*1교 = 630,000

(성립전_1추)조리사수당 : 276,000원*1교 

=
276,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000원*1교 = 150,000

(성립전_1추)검수 시간외수당 : 535,000원

*1교 =
535,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교 =
550,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1교 = 420,000

2.기간제직원법정부담금 1,330 400 930 (성립전_1추)보험료 : 930,000원*1교 = 930,000

3.조리원인건비 11,887 5,500 6,387

1.기간제직원인건비 11,140 5,200 5,940 (성립전_1추)본봉 : 5,520,000원*1교 = 5,520,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1교 = 420,000

2.기간제직원법정부담금 747 300 447 (성립전_1추)보험료 : 447,000원*1교 = 447,000

4.급식재료구입비 64,976 63,897 1,079

1.급식용식재료비 64,976 63,897 1,079 (성립전_1추)식품비 : 1,079,000원*1교 = 1,079,000

5.우유급식비 1,091 1,091 0

1.우유대금 1,091 1,091 0
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6.급식운영비 28,204 20,204 8,000

1.일반수용비 12,016 5,024 6,992
소모품구입비 및 교육경비 : 500,000원*1

회 =
500,000

(성립전_1추)시설물수선비 : 6,000,000원

*1교 =
6,000,000

정수기관리비 : 49,200원*1대*10월 = 492,000

2.전기요금 11,008 12,000 -992 전기요금 : -992,000원*1월 = -992,000

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 180 180 0

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)비품구입비 : 2,000,000원*1

교 =
2,000,000

7.대체인건비 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.기숙사 관리 39,661 18,240 21,421

1.기숙사운영 39,661 18,240 21,421

1.기숙사운영비 39,661 18,240 21,421

1.기간제직원인건비 785 0 785 일용직 인건비 : 8,720원*9시간*10일 = 785,000

2.일반수용비 23,028 5,500 17,528 약품 구입 : 268,000원*1회 = 268,000

소모품 구입 : 136,000원*1회 = 136,000

(성립전_1추)시설물 수선 : 4,000,000원*1

교 =
4,000,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 : 5,175,000원

*1교 =
5,175,000

(성립전_1추)기숙사 사배자 지원금 : 

6,930,000원*1교 =
6,930,000

정수기관리비 : 92,600원*11월 = 1,019,000

3.전기요금 12,000 10,608 1,392 전기요금 : 1,392,000원*1월 = 1,392,000

4.기타공공요금 132 132 0

5.비품구입비 3,716 2,000 1,716
(성립전_1추)비품 구입 : 1,716,000원*1교

 =
1,716,000

3.보건관리 12,293 13,311 -1,018

1.학생및교직원보건안전관리 1,486 1,486 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 586 586 0
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1.학생복지비 586 586 0

3.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.학교환경위생관리 10,807 11,825 -1,018

1.먹는물관리 5,182 6,200 -1,018

1.일반수용비 5,182 6,200 -1,018 정수기유지보수 : -46,300원*2대*11월 = -1,018,000

2.공기질측정 3,825 3,825 0

1.일반수용비 3,825 3,825 0

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.학생복지 50,630 12,270 38,360

1.교육복지우선 20,660 0 20,660

1.교육복지사업 운영비 20,660 0 20,660

1.교육운영비 20,660 0 20,660
(성립전_1추)야간 자율학습 간식비 : 

17,960,000원*1교 =
17,960,000

(성립전_1추)교육역량강화 자신감프로젝트

비 : 2,700,000원*1교 =
2,700,000

2.학생복지운영 29,970 12,270 17,700

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.통학차량(임차)운영 10,220 10,220 0

1.일반수용비 7,520 7,520 0

2.연료비 2,700 2,700 0

3.학생교복구입 7,000 1,000 6,000

1.학생복지비 7,000 1,000 6,000
(성립전_1추)신입생 교복구입비 : 

6,000,000원*1교 =
6,000,000

4.승마복 구입 11,700 0 11,700

1.학생복지비 11,700 0 11,700
(성립전_1추)승마복 구입비 : 11,700,000

원*1교 =
11,700,000

3.기본적 교육활동 210,427 174,570 35,857

1.교과 활동 168,521 145,380 23,141

1.교과활동지원 3,340 1,500 1,840
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1.교사용교과서(지도서)구입 40 1,500 -1,460

1.교육운영비 40 1,500 -1,460
교사용교과서(지도서)구입 : -20,000원*73

권 =
-1,460,000

2.보충과정운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)학업중단 예방비 : 3,300,000

원*1교 =
3,300,000

2.사회 교과활동 1,390 1,100 290

1.교과운영 1,390 1,100 290

1.운영수당 390 0 390
(성립전_1추)평화통일 강사비 : 390,000원

*1교 =
390,000

2.교육운영비 1,000 1,100 -100 평화통일 강의 : -100,000원*1교 = -100,000

3.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 100 100 0

5.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.선택 교과활동 500 500 0

1.기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.전문 교과활동 159,591 138,580 21,011

1.전문교과운영 159,591 138,580 21,011

1.기간제교원인건비 1,530 3,060 -1,530 시간강사비 : -30,000원*3시간*17주 = -1,530,000

2.기간제직원인건비 23,271 23,730 -459 일용직인건비 : -153,000원*3명 = -459,000

3.연료비 3,750 3,750 0
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4.교육운영비 129,840 106,840 23,000 (성립전_1추)건초 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

실습장관리소모품 구입비 : 1,000,000원*3

회 =
3,000,000

5.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 41,906 29,190 12,716

1.자율활동 5,100 5,100 0

1.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학예회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학급교육활동경비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.실기대회 550 550 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 50 50 0

5.체육대회 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 50 50 0

2.현장체험학습활동 18,766 18,050 716

1.수학여행 18,116 17,400 716

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 15,116 14,400 716
(성립전_1추)현장체험학습 지원비 : 

716,000원*1교 =
716,000

2.수련활동 650 650 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 500 500 0

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.봉사활동 15,000 3,000 12,000
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1.식목활동 14,000 2,000 12,000

1.교육운영비 14,000 2,000 12,000
(성립전_1추)식목활동용품 : 12,000,000원

*1교 =
12,000,000

2.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.진로활동 2,540 2,540 0

1.진로체험활동 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

4.선택적 교육활동 17,200 9,000 8,200

1.방과후학교 운영 5,600 0 5,600

1.방과후학교운영 5,600 0 5,600

1.교과프로그램 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 

5,600,000원*1교 =
5,600,000

2.독서활동 2,500 2,500 0

1.독서활동운영 2,500 2,500 0

1.도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

3.교기육성 9,100 6,500 2,600

1.교기운영 9,100 6,500 2,600

1.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 육성종목 운영비 : -2,600,000원*1교 = -2,600,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 2,600,000

원*1교 =
2,600,000

2.승마부운영 4,400 4,400 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.역도부운영 4,700 2,100 2,600

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 3,900 1,300 2,600 육성종목 운영비 : 2,600,000원*1교 = 2,600,000

5.교육활동 지원 69,592 64,431 5,161
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 55,155 52,581 2,574

1.교무학사운영 55,155 52,581 2,574

1.교무실무사인건비 38,500 37,926 574

1.무기계약직원인건비 35,620 35,046 574 연봉 : 204,000원*1명 = 204,000

급식비 : 120,000원*1명 = 120,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명 = 50,000

명절휴가비 : 200,000원*1명 = 200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

2.교무학사운영 7,555 7,555 0

1.교육운영비 7,555 7,555 0

3.교육활동홍보 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

4.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.승마캠프 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)승마캠프 운영비 : 2,000,000

원*1교 =
2,000,000

2.생활지도운영 5,137 2,550 2,587

1.[국고]학생생활상담지도 1,087 500 587

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[국고]흡연예방 금연실천학교 400 0 400

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방비 : 400,000원*1교 

=
400,000

3.노동인권 교육 187 0 187

1.교육운영비 187 0 187
(성립전_1추)노동인권 교육비 : 187,000원

*1교 =
187,000

2.학교폭력예방 3,450 1,450 2,000

1.학교폭력관련연수지원 3,450 1,450 2,000

1.운영수당 1,450 1,450 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방 교육비 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 600 600 0

1.소방훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 5,300 5,300 0

1.정보화실운영 5,300 5,300 0

1.학교정보화지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 4,000 4,000 0

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.칠판교체 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교실환경개선 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.학교 일반운영 72,000 69,755 2,245

1.학교기관 운영 22,852 22,852 0

1.부서기본운영 22,852 22,852 0

1.교장실운영 4,500 4,500 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,452 13,452 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,252 10,252 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.교무부운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 47,048 45,153 1,895

1.학교시설장비유지 47,048 45,153 1,895

1.공공요금및제세공과금 19,892 19,892 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 11,492 11,492 0

2.연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.시설관리용역 10,024 10,024 0

1.일반수용비 10,024 10,024 0

4.시설일반관리 9,295 7,400 1,895

1.일반수용비 9,295 7,400 1,895 소규모수선비 : 631,600원*3회 = 1,895,000

5.화장실관리 2,641 2,641 0

1.일반수용비 2,641 2,641 0

6.당직관리 4,396 4,396 0

1.일반수용비 3,696 3,696 0

2.운영수당 700 700 0

3.학교운영 협력 2,100 1,750 350

1.학교운영위원회운영 1,100 750 350

1.학교운영위원회운영 1,100 750 350
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 750 500 250 회의참석여비 : 50,000원*1명*5회 = 250,000

2.일반업무추진비 350 250 100
학교운영위원회 간담회,식비 : 50,000원*2

회 =
100,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 500 500

1.일반수용비 500 0 500 행사용품 구입 : 10,000원*50권 = 500,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 0 500 -500

1.운영수당 0 250 -250 학부모대상 강사료 : -250,000원*1회 = -250,000

2.여비 0 250 -250 학부모교육 참석여비 : -50,000원*5명 = -250,000

세출합계 1,785,181 1,595,846 189,335
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